
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
 

AVISO DE ENCERRAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024

Processo nº 00001-00046188/2023-17. Objeto: Serviço comum de retirada de acervo
contendo 8.000 (oito mil) caixas-arquivo, guarda organizada temporária da
documentação, atendimento a pesquisas relativas à documentação armazenada e
devolução do acervo. Vencedor: PA ARQUIVOS LTDA, CNPJ: 34.409.656/0001-84.
Valor total da contratação: R$ 206.000,00. O relatório de julgamento encontra-se no
quadro de avisos da CPC/CLDF e nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras
(UASG: 974004), pncp.gov.br e www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61)
3348-8650 ou cpc@cl.df.gov.br.

DANIEL LUCHINE ISHIHARA
Pregoeiro

AVISO DE ENCERRAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2024

Processo nº 00001-00006100/2024-05. Objeto: Contratação de serviço de subscrição
de plataforma integrada de desenvolvimento colaborativo em nuvem, Microsoft Azure
DevOps Services, com pagamento mensal sob demanda após consumo, pelo período de
36 meses e capacitação, de acordo com as especificações e as exigências constantes no
Termo de Referência – Anexo I do Edital. Vencedor: BRASOFTWARE
INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 57.142.978/0001-05. Valor da contratação para 36
(trinta e seis) meses: R$ 328.163,04. O relatório de julgamento encontra-se no quadro
de avisos da CPC/CLDF e nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras (UASG:
974004), pncp.gov.br e www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650
ou cpc@cl.df.gov.br.

MARCELO PEREIRA DA CUNHA
Pregoeiro

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS
DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e
alterações. Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de
Freitas Oliveira. Ratificação: pelo Diretor do FASCAL, conforme competência delegada
pelo Presidente da CLDF, por meio do Ato do Presidente nº 255/2024, publicado no
Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 102, em 15 de maio de 2024.
Processo SEI nº 00001-00042292/2024-13. Contratada: CLINICA DOMICILIAR
SANTA CAMILA LTDA, CNPJ: 13.649.407/0001-96 Objeto: prestação de serviços de
Fisioterapia, Fonoaudiologia, Terapia Ocupacional, Psicologia ambulatorial e Nutrição
conforme Laudo Técnico de Vistoria para Credenciamento nº SEI 1863074 e despacho
da perícia médica do FASCAL nº SEI 1869010. Ratifico, nos termos do artigo 74 da Lei
14.133, de 1º de abril de 2021, a inexigibilidade de licitação de que trata o referido
processo, tendo em vista as justificativas constantes dos respectivos autos processuais.
Publique-se para as providências complementares.GEOVANE DE FREITAS OLIVEIRA,
Diretor do FASCAL.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e
alterações. Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de
Freitas Oliveira. Ratificação: pelo Diretor do FASCAL, conforme competência
delegada pelo Presidente da CLDF, por meio do Ato do Presidente nº 255/2024,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 102, em 15 de
maio de 2024.Processo SEI n.º 00001-00042911/2024-61. Contratada: VECOR
ESPECIALIDADE MEDICINA LTDA, CNPJ: 31.266.761/0001-13 Objeto:
prestação de serviços de atividade médica ambulatorial, serviços de diagnósticos por
imagem conforme Laudo Técnico de Vistoria para Credenciamento nº SEI 1869870 e
despacho da perícia médica do FASCAL nº SEI 1872739. Ratifico, nos termos do
artigo 74 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, a inexigibilidade de licitação de que
trata o referido processo, tendo em vista as justificativas constantes dos respectivos
autos processuais. Publique-se para as providências complementares Brasília, 21 de
outubro de 2024. GEOVANE DE FREITAS OLIVEIRA, Diretor do FASCAL.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo SEI nº 00001-00040615/2024-26. Contrato nº 98/2024, firmado entre:
Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara
Legislativa do Distrito Federal – FASCAL e a TOTAL HEALTH BRASIL SAÚDE
E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ: 37.000.401/0002-32. Vigência: 60 (sessenta)
meses, a contar da data da publicação do Extrato deste Termo de Credenciamento
no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Objeto: prestação de serviços
Medicina Paliativa. Recursos: Fonte (100); Elemento de Despesa (3390-39). Nota
de Empenho N° 2024NE01546; Valor da Nota de Empenho: R$ 100,00 (cem
reais). Datada de 14/10/2024; Legislação: Lei 14.133/2021 e alterações. Partes:
pelo FASCAL, Sr. Geovane de Freitas Oliveira e pela Credenciada, Sr(a). Rafael
de Castro Martins.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo SEI nº 00001-00036083/2024-22. Contrato nº 84/2024, firmado entre: Fundo de
Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do
Distrito Federal – FASCAL e o ESPAÇO CONSEGUIR PSICOLOGIA LTDA, CNPJ:
53.712.306/0001-37. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da publicação do
Extrato deste Termo de Credenciamento no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF.
Objeto: prestação de serviços psicológicos. Recursos: Fonte (100); Elemento de Despesa
(3390-39). Nota de Empenho N° 2024NE01365; Valor da Nota de Empenho: R$ 100,00
(cem reais). Datada de 19/09/2024; Legislação: Lei 14.133/2021 e alterações. Partes: pelo
FASCAL, Sr. Geovane de Freitas Oliveira e pela Credenciada, Sra. Mariana Fernandes
Alves Lacerda. Brasília, 22 de outubro de 2024.

VICE-GOVERNADORIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
RETIFICAÇÃO

No AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024 (UASG 927721), SEI nº 04043-
00001285/2024-36, publicado no DODF nº 204, de 23 de outubro de 2024, página 70, que
se refere a comunicação de abertura do Pregão Eletrônico cujo objeto é o contratação de
empresa especializada na locação de estrutura e equipamentos para eventos, sob demanda,
para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito
Federal (SEFJ), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital,
por meio do registro de Ata de Registro de Preços, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste EDITAL e seus ANEXOS, ONDE SE LÊ: "...A sessão

Pública será processada no sítio do Compras Governamentais, nos termos do EDITAL…",

LEIA-SE: "...A sessão Pública será processada no sítio do Compras Governamentais, nos
termos do EDITAL, no dia 08/11/2024...".

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024
PROCESSO SEI Nº 04043-00001527/2024-91

O Distrito Federal - DF, por meio da VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO
FEDERAL, autorizada pelo Decreto Distrital nº 44.504/2023, por meio do Pregoeiro e
Equipe de Apoio, designados pela Ordem de Serviço nº 24/2024, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará licitação, constituída de GRUPO ÚNICO -
AMPLA CONCORRÊNCIA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na
locação de equipamentos recreativos e barraquinhas de alimentos, incluindo a presença de
monitores para operação segura, sob demanda, para atender às demandas da Secretaria de
Estado da Família e Juventude do Distrito Federal (SEFJ), conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, por meio do registro de Ata de
Registro de Preços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
EDITAL e seus ANEXOS, sob a modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, Tipo
MENOR PREÇO POR GRUPO, Adjudicação POR GRUPO. Valor Total Estimado do
GRUPO é de R$ 105.045,15 (cento e cinco mil quarenta e cinco reais e quinze centavos),
conforme especificações e quantitativos constantes no EDITAL. O EDITAL e seus
ANEXOS encontram-se disponibilizados, sem ônus, no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br e/ou na página da VICE-GOVERNADORIA DO
DISTRITO FEDERAL – VGDF, www.vice.df.gov.br (clicar em “Brasília Transparente >
Pregões”). A sessão Pública será processada no sítio do Compras Governamentais, nos
termos do EDITAL.

ANA GABRIELA DE OLIVEIRA BARRETO
Pregoeira

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 52709/2024 - CASA CIVIL

PROCESSO SEI-GDF Nº: 00002-00005096/2024-21. PARTES: O Distrito Federal, por
intermédio da Casa Civil do Distrito Federal, e a empresa ALESSANDRO DE SIQUEIRA
SANTOS (A2 SAÚDE AMBIENTAL). OBJETO: A prestação de serviços de
desinsetização, descupinização, desratização e dedetização, visando o controle de vetores e
pragas, conforme especificado no Edital do Pregão Eletrônico nº 90050/2024 -
COLIC/SCG/SECONT/SEEC (151277440), para atender a Casa Civil do Distrito Federal e
unidades vinculadas. DATA DE ASSINATURA: 21/10/2024. VIGÊNCIA: O prazo de
vigência da contratação é de 12 (doze) meses, na forma do art. 105, da Lei nº 14.133, de
2021. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09101, Programa de
Trabalho: 04122820385179701. Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Fonte de Recursos: 120.
DO VALOR: R$ 2.513,84 (dois mil quinhentos e treze reais e oitenta e quatro centavos);
5.2. No valor acima, estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação; e 5.3. O

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 205, QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


